È nelle cose umane che un atto di benevolenza si traduca in una possibile consuetudine ed i massari vorrebbero essere di nuovo “compresi”. “*\*Per la decima di Tolmino, fu deciso di ordinare al decimario di misurare le decime e di raccogliere ciò che è di pertinenza del Ser.mo Dominio e faccia proclamare che ciascuno compia il suo dovere e ciò fino al 15 del mese prossimo\**”<sup>57</sup>. Il Dominio veneto era sotto la pressione delle orde turchesche ed aveva bisogno di stipendiari o soldati di ventura come male minore; anche se li pagava, sempre poco

<sup>54</sup> NAZZI 1999, p. 296.

<sup>55</sup> AMC Def n. 19, 16-7-1468, p. 161. “*diffinitum fuit quod pro domo, quam non potuit uti et oportuit aliam conducere, defalcetur sibi de pretio predicto marche 4 solidorum. Item pro duabus decimis cum decima debita per massarios qui combusti fuerunt, sicut domini eorum eis donant affictum in subsidium et capitulum decimas quas capiunt cum Prodoniza, ut asseruit, marchas solidorum 2. Item pro vicario presbitero Jacobo et cetera, marchas tres cum dimidia solidorum et sic de omnibus postis et quantitate ipsis, tesaurarius nihil petat ab ispo ser Hermacora*”.

<sup>56</sup> AMC Def n. 19, 20-7-1468, p. 161v. “*Super facto domus fiende seu riedificande in Tulmino, quam dominus Bernardus Chont habet commissionem frabricandi, exposuit quod forte maiores erant necessarie expense quam putabant. Ideo ne in posterum sibi imputandum foret si maiores faceret quam credit de presenti... cum audacia et valeat fabricari... Diffinitum fuit*”. AMC Def n. 19, 8-9-1468, p. 167. “*habet facultatem et libertatem edificandi ipsam domum... ab uno solarario cum bastardo*”. AMC Def n. 19, 3-4-1469, p. 189v. “*deficiunt pecunie et cetera, diffinitum fuit quod petantur mutuo a ser Ludovico de Crema*”.

<sup>57</sup> AMC Def n. 19, 12-2-1469, p. 180. “*Pro decima Tulmini, diffinitum fuit quod fiat mandatum decimario ut vadat mensurandum decimas et quod est domini requiratur et faciat cridas quod quilibet faciat debitum suum et hoc ad XV mensis proxime futuris*”.

ed in ritardo, quelli non cessavano di approfittare della cuccagna, andando a "sacomano", a requisire fieno e cibarie a discrezione.

C'è un problema con il comune di Cividale. *"\*Il capitolo ricorre alla comunità per lamentarsi dei consorti di Tolmino che non vogliono che si facciano percorsi armati sulla casa del capitolo che fanno fabbricare. Si decise che a metà della casa, verso la curia, si possano costruire quei percorsi perché è stato riferito che si possano fare senza pericolo"*<sup>58</sup>. Sembra che si tratti di strutture difensive che ai consorti di Tolmino, conduttori della curia e del castello fortificati privilegiati del posto, possono far prevedere un qualche uso ostile, magari in momenti di emergenza. Per eventuali canne fumarie il posto ed il linguaggio mi paiono eccessivi.